específicosna estrutura social, a exemplo de negros, mulheres e pessoas trans, afetam o status de legitimidade de suas 
vozes na sociedade (Ribeiro, 2017). 
10 Disponível em: https://youtu.be/t2llpuO_DK8?feature=shared. Acesso em abr. 2024. 

https://youtu.be/t2llpuO_DK8?feature=shared

inscritos e mais de 137.539.332 (cento e trinta e sete milhões, quinhentos e trinta e nove mil, 
trezentas e trinta e duas) visualizações. 

O vídeo em questão recebeu quase dois mil comentários, que revelam diferentes 
projetos escalares: alguns usuários criticam o discurso do parlamentar como transfóbico, 
enquanto outros o defendem. A viralização do vídeo evidencia a circulação ampla do discurso e a